

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

«<u>16</u>» октября 2017 г.

г. Кызыл

№ <u>1099</u>-f

О создании Координационного Совета по профилактике правонарушений среди образовательных организаций при Министерстве образования и науки Республики Тыва

В целях обеспечения согласованных действий заинтересованных ведомств, министерств и субъектов профилактики органов исполнительной власти при реализации мер в системе профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, обучающихся в образовательных организациях Республике Тыва, ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Создать при Министерстве образования и науки Республики Тыва Координационный Совет по профилактике правонарушений среди образовательных организаций.
- 2. Утвердить прилагаемые состав, положение и график работы Координационного Совета.
- 3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя министра Шинина Р.К.

Министр

wo

Т.О. Санчаа

Утвержден приказом Министерства образования и науки Республики Тыва от « 16 » октабра 2017 г. № 1099-д

Состав

Координационного Совета по профилактике правонарушений среди образовательных организаций

при Министерстве образования и науки Республики Тыва

- 1. Санчаа Т.О. министр образования и науки Республики Тыва, председатель Координационного Совета.
- 2. Ощепкова С.М. первый заместитель министра образования и науки Республик Тыва, заместитель председателя.
- 3. Шинин Р.К. заместитель министра образования и науки Республик Тыва.
- 4. Россова О.В. уполномоченный по правам ребенка Республики Тыва (по согласованию).
- 5. Донгак Д.Р. ответственный секретарь Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва (по согласованию).
- 6. Донгак О.Э. министр здравоохранения Республики Тыва(по согласованию).
- 7. Хулер В.К. начальник отдела организации деятельности участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних МВД по РТ, полковник полиции (по согласованию).
- 8. Текеев А.А. министр по делам молодежи и спорта Республики Тыва.
- 9. Сенгии С.X. директор Агентства по делам семьи и детей Республики Тыва.
- 10. Тас-оол Л.Ш. министр труда и социального развития Республики Тыва (по согласованию).
- 11. Тамдын А.К. министр культуры Республики Тыва (по согласованию).
- 12.Представители общественных объединений и организаций (по согласованию)
- 13. Ефимова Т.В. директор ГБОУ РТ «Республиканский центр дополнительного образования детей», секретарь Совета.

Утверждено приказом Министерства образования и науки Республики Тыва № 1099-9 от «16 » отмебре 201 4 г.

Положение

о Координационном Совете по профилактике правонарушений среди образовательных организаций при Министерстве образования и науки Республики Тыва

1. Общие Положения

- 1.1. Координационный Совет при Министерстве образования и науки (далее Совет) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий заинтересованных ведомств, министерств, субъектов исполнительной власти при реализации мер в системе профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, обучающихся в образовательных организациях Республике Тыва.
- 1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации, Республики Тыва, ведомственными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Функции и задачи Совета

- 2.1. Основными задачами Совета являются:
- содействие в разработке и участие в реализации программ, планов мероприятий по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в работе образовательных организаций;
- координация деятельности образовательных организаций между субъектами системы профилактики правонарушений;
- оценка результатов выполнения программ, планов и мероприятий по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и совершенствованию деятельности образовательных организаций и выработка предложений по повышению эффективности работы субъектов системы профилактики.
- 2.2. Совет для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
- принимает участие в разработке и проведении проектов правовых актов, связанных с решением вопросов, входящих в компетенцию Совета.
- информирует в установленном порядке руководителей субъектов профилактики о состоянии организации работы по профилактике

правонарушений, о необходимости принятия мер по устранению выявленных недостатков.

- обобщает и распространяет положительный опыт работы образовательных организаций, общественных воспитателей системы профилактики.
- осуществляет взаимодействие с общественными организациями, со средствами массовой информации.

3. Права Совета

- 3.1. Запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти и местного самоуправления, а также руководителей образовательных организаций информации по вопросам, отнесенным в ее компетенции;
- 3.2. Заслушивать на своих заседаниях, представителей органов и учреждений системы профилактики правонарушений, руководителей образовательных организаций, заместителей директоров по воспитательной работе, общественных воспитателей, родителей в части принятия мер по устранению выявленных недостатков;
 - 3.3. Осуществлять контроль за выполнением принятых решений;
- 3.4. Организовывать выезды в кожууны республики с целью изучения состояния организации работы по взаимодействию заинтересованных органов исполнительной власти при реализации мер профилактики безнадзорности правонарушений среди несовершеннолетних и их родителей;
- 3.5. Привлекать в установленном порядке должностных лиц, специалистов органов исполнительной власти, ответственных специалистов образовательных организаций;

4. Состав и организация работы Совета

- 4.1. Деятельностью Совета руководит председатель Совета:
- 4.2. Председатель Совета:
- созывает заседание Совета, определяет круг вопросов подлежащих рассмотрению на очередном заседании;
- утверждает решения по рассматриваемым вопросам, подписывает протоколы заседания Совета;
- в период между заседания дает поручения членам Совета, контролирует их исполнение.
- 4.3. Секретарь Совета:
- организует работу Совета;
- осуществляет подготовку проектов документов для рассмотрения на заседаниях Совета.
- ведет протокол заседания Совета.
- Оформляет его решения, готовит материалы о результатах деятельности Совета.

- 4.4. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается приказом Министерства образования и науки.
- 4.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, не реже одного раза в квартал. Заседания Совета является правомочными, если на них присутствует более половины его членов.
- 4.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голов Председателя Совета. Протокол подписывается Председателем Совета и секретарем Совета. В период отсутствия Председателя Совет его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.

Утверждено приказом Министерства образования и науки Республики Тыва № 1099-9

от «<u>16</u>» <u>enmelipe</u> 201<u>7</u> г

Ежегодный график работы Координационного Совета по профилактике правонарушений среди образовательных организаций Республики Тыва

No	Заседание Координационного Совета	Сроки
1	«О состоянии преступности среди	Ежегодно апрель
	несовершеннолетних за 1 квартал и о мерах по ее	
	профилактике»	
2	«О состоянии преступности среди	Ежегодно июнь
	несовершеннолетних за 1 полугодие и о мерах по	
	ее профилактике»	
3	«О состоянии преступности среди	Ежегодно октябрь
	несовершеннолетних за 9 месяцев и о мерах по	
	ее профилактик е »	
4	«О состоянии преступности среди	Ежегодно январь
	несовершеннолетних за 12 месяцев и о мерах по	
	ее профилактик е»	